Questio.

forma substantialis in se indivisibilis est. Si igitur mediante forma substantiali preexistente in materia certitas vel dimensiones reciperent, reciperent indivisibiliter et itaque aliquod compositum indivisibile ex quo iam per primam partem forma illa non dividetur divisione maiore que oportet indivisibilis ex hoc autem sequitur quod tale compositum esset immobile quoniam omne mobile est particula et est. Ex his duobus sequitur. 3. s. quod in materia non esset nisi unita forma penitus et non plures nec simul nec successione quod sic patet. Nam Averroes sup principiis secundis metibus. Nullus appetitus naturae est frustra nec ociosus, nam autem naturaliter appetit forma quam non appeteret forma nisi illam quam possibile est habere si enim appeteret quam habere non posset esset ociosus ille appetitus. Successione autem pluralitas formarum non est sine motu et transmutatione mouemur autem non potest tale corporis situm cum sit in particula cui non possit esse partium intus a quo et partibus intus ad quem. quod nec haberet plures formas nec appeteret plures et cum in omnibus habentibus materialia materia sit una sicut supra est dictum: eo quod non habet per quod differatur tota materia non habet nec appeteret nisi forma unam in numero. Cum igitur hec oportet sint inconvenientia et sequuntur ex dicto. Autem et visum est quod sequitur. opus dicitur dimensiones indeterminate precedent formam substantialiem in materia. Sed tunc quid ponemus istas dimensiones indeterminate esse vel realiter aut in imaginacione solum et ratione aut qualiter. Ad quod nondum quod materia de se solum est possum nec habet aliquid actum de se et ideo quod materia sit tantum vel tanta multa vel paucia hoc non habet de se sed a certitate opus quod quando generatur ex aere ignis vel. et quod vel virobius de perdere materia. immo tamen de materia et adeo multa et equaliter erit in igne generato sicut sub forma aeris corrupta et est non quod occupet locum maiorem quam generans certum dat de forma tamen dat de loco. sed opus certum sit de materia in generato sicut certum fuit in corrupto sicut dicitur in libro de generatione quod ex uno pugillo sive fuit. 4. aeris nunc autem certitas materie non est a forma aeris: quod tunc corrupto aere non tanta maneret materia nunc autem manet eadem certitas sub forma ignis. Similiter per eandem rationem illa certitas non est a forma ignis ex causa pugilli illa multitudo vel paucitas materie eadem est prius que erat cum forma ignis vel aeris quam non corruptitur ad corruptionem eius. Sic igitur est intelligendum in materia procedere dimensiones indeterminate formam substantialiem in materia ut autem solutus arboris aliqua vnu cogere. est manifestum quod in dimensiones in determinate precedent formam substantialiem in materia precedingit formam subalem in materia precepsit quidem secundum esse essentiam: non secundum esse. Item precedingit ea modo accidentali non essentiali primus pugil sic quod accidentia non sunt entia nisi per ad tributionem ad unum ad primus ens. scilicet substantiam. ita quod sunt entitas accidentiarum est ab entitate substantiae ita esse accidentiarum est ab esse sibi sine ipsis supposito propter dicimus plura accidentia esse eodem numero tamen per accidentem. quod sunt in eodem supposito vel propter unum esse unius suppositi. Sicut igitur variat substantia per generationes et corruptiones sic et accidens varians et sicut materia manet eadem secundum essentiam in generatione et corruptione variatur secundum esse diversa que acquirit sub formis diversis sic et accidens. s. dimensiones indeterminate manent secundum essentiam et variatur secundum esse et secundum esse non precedingit formam substantialiem in materia. Secundum pugil sic quod ut vnu est abesse accidentiarum est ab esse sibi sine ipsis supposito propter dicimus plura accidentia esse eodem numero tamen per accidentem. quod sunt in eodem supposito vel propter unum esse unius suppositi. Sicut igitur variat substantia per generationes et corruptiones sic et accidens varians et sicut materia manet eadem secundum essentiam in generatione et corruptione variatur secundum esse diversa que acquirit sub formis diversis sic et accidens. s. dimensiones indeterminate manent secundum essentiam et variatur secundum esse et secundum esse non precedingit formam substantialiem in materia.

Questio Quinta.

Bhuc queritur quomodo dimensiones indeterminate precedent formam substantialiem in materia. Et est dicendum quod est respondere duplices dimensiones indeterminate

Quinta

que precedunt formam subalem in materia. Ad quod declarandum opus duo videtur. scilicet quod ibi sint dimensiones et quod ille sint indeterminate. primum pugillo aque hoc non est ex eo quod aqua sit magis porosa. Nam igitur qui minus porosus est: est rarissimus: nec est ex hoc quod partes magis propriae iaceant adiuvante aqua equaliter: cum vtrumque sit certum sed est ex hoc quod in pugillo terre est magis de materia quam in pugillo aqua et propter hanc convenientiam in aliquo coegerit secundum de generatione Aristoteles contra Empedoclem elementa esse comparabilia et ex hoc pugillo in materia est invenire multum et paucum sicut certitas est secundum quam dicitur equale et iniquale: que quantum sit in predicamento rationis fundatur tam in quantitate. Similiter multum et paucum tamen in pugillo rationis fundantur tamen in aliqua quantitate. Cum autem materia de se sit penitus in potentia se non habet quod sit multa vel paucia: opus igitur quod hoc habeat ab aliqua quantitate sed ergo certitas est in materia: et ante omnem formam subalem: quod sic pugil non est ratio a quod natura non potest facere ex genere milii montem nisi quod plus est de materia in modo quam in milio. Si ergo nec posset super multum et paucum de materia: ita quod posset facere de paucia materia multum sicut posset etiam facere ex grano milii montem faciendo de paucia materia multa penitus nullo addito et sine rarefactione quod ergo de minori faciat maius vel econtra nullo addito nec rarefactione vel denudo nec contemptato: est igitur contra rationem augmento et diminutionis igitur natura non potest super multum et paucum in materia immo limitata consistit actionem ad formas substantiales et determinatas in materia quas potest successione in materia inducere et remouere et in hoc etiam natura differt ab arte: quod ars solum potest subintransmutare: quantum ad formas accidentales: non autem quantum ad formas substantiales: sed natura quantum ad utramque se extendit ultra autem formam substantialem et sibi sequentia non se extendit natura vel actio ipsius: ex quo pugil certitas in qua fundatur multum et paucum in materia non est de accidentibus sequentibus formam substantialem in materia est igitur illa certitas autem formam subalem in materia. Restat igitur videre qualiter illa certitas sit indeterminate et hoc pugil sic nam dicitur certitas indeterminate que interminata locum occupat: multum enim et paucum in materia sunt per quod potest occupari locus: non autem locum determinatum occupatum in actu: quod eadem multitudo maius aliquod occupat minorem locum ut in uno pugillo terre: aliquod maior ut quod ex illo uno pugillo fuit quartuus aeris pro tanto igitur dicitur dimensionem indeterminate. igitur habemus vnum modum dimensionum in terminata precedentem subalem formam in materia et hunc modum dimensionem interminata non videtur venari Averrois in de substantia orbis. Tunc videndum est de secundo modo dimensionum indeterminate et hunc magis venari Averrois vnumquodque trahit corpus et est corpus est tale corpus ut igitur est corpus et est tale corpus. Si igitur generatur ex aere ignis et ex concreto aer corruptus: quod hoc corpus corruptus non corpus simplificatus. similiter de igne corrupto est: manet corpus vitrobius corpus. ergo hanc manifestum est prius hoc corpore et quod corpus sequuntur dimensiones. corpus simplificatus sequitur dimensiones simplificatus et hunc corpus habet dimensiones et dimensiones simpliciter sunt priores his dimensionibus: sicut corpus hoc corpore. Sunt et interminatae quod non resideret eis locus determinatus: sed locus simpliciter quod corpus est in loco: sed non in hoc loco determinato: hoc autem corpus est in hoc loco determinato: non autem ageretur vel generatur dar igitur vel aere de forma specifica tantum dat eis de hoc loco determinato. Sic igitur haec duas dimensiones indeterminate precedentem formam substantialem in materia. Differunt autem in hoc quoniam prime dimensiones indeterminate precedingit omnem formam in materia tam specialem quam generalem: quod quecumque forma recipit in materia opus ipsam indivisibiliter et partibiliter recipi hoc autem ut visum est supra non potest esse nisi dimensiones indeterminate precedingant omnes formas

Becimi

substantiales tam generales q̄ speciales in materia. Sed sc̄e dimensiones indeterminate non precedunt omnes formam in materia q̄ non procedunt formas corporis simpli citer uno sequitur sed solum formā specificam. s. huius corporis puta ignis. vel aëris. Ex hac dīa sequunt sc̄e differentias inter has dimensiones q̄ prime dimensiones indeterminate fundant in materia prima. simpli: vt in sbo q̄ precedunt oīm formam substantialē: sc̄e autē dimensiones non fundant in materia prima vt in subjecto s̄z in cōposito ex mā & forma: non enim precedunt corpus simpliciter s̄z corpus tale. Ex hac dīa tertia dīa sequunt. s. q̄ prime dimensiones indeterminate realiter precedunt formam substantialē. sc̄e autem non nisi fin modum p̄side rari nā in omni cōposito non est nisi una forma fin eē specifici si enī in uno cōposito essent plures forme substantialēs quelz daret aliqd esse substantialē: tunc non esset cōpositum vnu & quelibet ingredere diffinitionem: tūc non esset diffinitio una. Si enī generet ex aere ignis nulla forma realiter esset in igne que prius fuerit in aere: cōceptu enī generis non rādet aliqua ypostaſia vnius forme realis: q̄ intellect⁹ generis sumit extenui similitudine singulariū: manet igni corpus i trāsmutacō aeris in ignē vt prius quoddā. s. vt genus qd realiter non est pri⁹: nec aliud a suis speciebus: s̄z solum fin rationē & modū considerādi q̄ p̄sideras ignē & aērē inquātū corpus vtraqz non corrupitur nisi aliquid in quo b̄ duo dīnt sic confidērata: & sicut corpus fin rationē sic cōsideratum est prius. fin rationē tm̄: similiter & dimensiones simpliciter que ipsum sequuntur sunt priores his dimensionibus non realiter s̄z fin rationē. Ex his sequitur 4⁹. dīa. t̄ est q̄ prime dimensiones indeterminate realiter dīnt a dimensionib⁹ de terminatis. Si autē dimensiones in terminatis non dīnt fin rem a dimensionibus determinatis s̄z solum fin rationēs non enim realiter differt vle a particulari nec distinguit ab eo nisi s̄z rationē: & sicut determinata dimētio est que determinatū locū occupat: sic est indeterminate que determinatum locū non h̄et: nec occupat. Prime autē dimensiones indeterminate a terminatis realiter dīnt quia materia eius de multitudinis vel p̄cipitatis est sub uno pugillo terre & aquae facte. ex illo vno pugillo. Determinate vero dimensiones occupant maiore locū determinatum sub forma aquae q̄ terre. Cum igit in trāsmutatione terre in aquā dimētio indeterminate maneat q̄ ea dem est multitudine vtrobiqz materie. non autē manet dimensione indeterminate eadē: q̄ non idē locus aquae determinatus manet. p̄ q̄ dimētio indeterminate realiter differt determinata. Ex his sequit q̄nta dīa q̄ prime dimensiones indeterminate comparant ad terminatas sicut mā ad formam. sc̄e vero indeterminate comparātur ad terminatas sicut forma p̄fusa magis ad formā particularem. Et ulterius sequit q̄ sicut materia que realiter & essentia liter diversa est a forma terminata per formā sic dimensiones p̄prie indeterminate que realiter & cōtinentia sunt diuerse a terminatis. terminant per terminatas. Hanc sunt igit prime dimensiones indeterminate terminari successione per oēs dimensiones terminatas q̄ vna forma substantialis adueniens materia nō inducit nisi vna dimensionem talement q̄ p̄sequit altera & alia alia & ex hoc est q̄ ex vna forma substantialis recepta in mā non est determinat⁹ appetitus materie. Ad illaz formā substantialē q̄ p̄sequuntur aliae dimensiones terminare per quas dimensiones indeterminate p̄cedentes formā in materia nate sunt terminari non est aut sic de mā celi que q̄uis abstracta sit ab oī forma sit eadē cū materia corruptibilis in ydēpitatem que per prinationē dīe q̄ tunc non haberet ille materie per q̄ differret multum tñ & vnicū rei materia corruptibilium est ulterius rōnis a multo et paucō in mā celesti q̄ p̄ q̄ multum de mā facit dēptum in istis inferioribus. Autē vero facit raz in celestibus aut paucum facit transparētiā sive dyfanitatem multum nō facit spissitudinem et lūnositatem fin q̄ dicimus q̄ stella est densior pars in orbe. vñ indeterminate ille dimensiones non sunt nate terminari a

Aetha.

quibusqz dimensionib⁹ terminatis. ideo adueniente una forma substantiali que inducit vna dimensionem talē terminat appetitus illius materie lī igī mā per indifferentiā sū vna s̄z istis et in illis. non p̄ hoc op̄z corpora celestia esse corruptibilia vt hec inferiora p̄ appetitum ad diuersas formas quas nata est habere materia et non h̄ et causa per iam dicta est etē.

Explicit liber octauus metaphysice.

Anum q̄ multis modis dicitur indiuisis de quotiens dictum est prius. 7c. Tex. i.

Liber decimus metaphysice. Questio Prima.

Q uod erit igit de ipsa mensura. s. vtrū s̄z in eodem genere cū rebus mensuraz h̄bitibus. et videt q̄ sic q̄ mensura sit cū eo cuius est mensura. scribit enī 4⁹ physicoz q̄ nāqz que res mensuratur per aliqd sui generis q̄ vnitates vnitatem mensurat. C P. Aris. dicit de cōdicio metaphysice q̄ si omnia entia cōtinent colores albus ē in eodem genere cum eo cuius ē mensura. C P. s̄z Aris. ibidē mensura sp̄ est vniqz mensurato. s̄z q̄ est vniqz alicui videt esse eiusdem generis cū ipso quare 7c. C Contra fin Aris. 10. met̄. op̄z querere vnam mensurā oīum substancialē hoc autē est substancialia prima. s. p̄ causa fin cōmentatore ibidē non est aliqd p̄ principium eius respectu cuius est mensura s̄z principiū & participatiū non est nece esse in eodē genere q̄ 7c.

Ad hanc q̄ōndicendū fin cōmentatorez in. 10. met̄. q̄ mensura primo & p̄ se reperit in quantitate & maxime in cōtitate discreta & a cōtitate discreta transferit ad aliam q̄ in cōtitate discreta per se & primo reperit cūmulus partium quē per vnitatem mensurant & si in alijs mensurā accipimus. hoc est inētū induit rōnem numeri nō enim est descendere a genere in genere nisi magnitudines numeri sint vt dicit primo posteriorz & ideo oīa alia inquantū h̄bit proponez nobis natāz hoc est p̄t in eis reperit nā numeri & exhibet dīm alijs cōtūti ex eo q̄ reperit aliqua quantitas cōis vtrisqz que fin aliqd metit vtraqz & iō q̄ cum spaciū est nobis notum hoc est rōne numeri. inētū. s. scimus quot stadioz vel militarioz sit. vñ lī ratio mensure per se & primo reperit in cōtitate discreta tñ ex cōtitate discreta transferit ad alia genera vt dicit Auer. in hoc. x. Ita autē translatio p̄t est duplex q̄ vnitatis duplī comparat ad numerū vt intelligimus vnitatem numerū mensurare p̄ enim comparat ad numerū ex eo q̄ per sui replicationē metitur numerū & iō Aris. in hoc. 10. ait q̄ oīz q̄ mensura mensurā sine numeri sunt vnitates & non vnitatis per q̄ possunt intelligere q̄ vnitatis nō plurificata per replicationē vel per reiterationē saltem numerū non mensurāt.

C Scđo modo comparat vnitatis ad numerū vt mensura illius tanqz illud per q̄ cognoscit numerū & ideo Aris. in eodem. 10. ēt ait. q̄ mensura est illud per q̄ cognoscit cōtitas. & ideo ibidē subdit q̄ oēs numerū cognoscitur per vnu ḡ p̄porest esse duplex trāslatio vel ex eo q̄ mensura iterat & replicatur in mensurato. vel ex eo q̄ mensura est causa q̄ ipm mensurāt cognoscatur primo transferit nomen mensure ad cōtitates & ad pondera & ad hīnōi si mīlia & ideo videmus q̄ vlna per sui replicationē mensurāt cannā & humiliat videntis librā per sui replicationē mensurare aliud p̄odus & vnciā libram. C Scđo modo transferit ratio mensure ex eo q̄ aliqd est ratio q̄ alia cognoscant & q̄ oēs res in aliquo genere h̄bit esse s̄z aliquē ordinem gradū. s. fin maiorem vel minorem appropria quationē & remotionē in respectu ad aliud in quo mensuratur nā illius generis simili ideo si oīa entia essent colores album esset mensura eoz q̄ ex cognitione eius possimus deuenire in cognitionē aliorum tanqz ex cognitione ei⁹ q̄ magis participat naturā lucis que est ypostaſia colorum & fin istam vias possumus dīe principiū ens esse

Questio

mensuram omnium entium. q: ex cognitione primi entis habet cognitionis aliorum et q: diversimode transfertur non mensura et non reperit uniformiter in rebus. ideo oportet per distinctionem dñe ad questiones. Nam si loquuntur prout mensurares per sui replicationem et iterationem tunc mensura non est in eodem genere cum mensurato per se loquendo nec tam est extra genus mensurati q: h: mensura est in genere mensurari vi p: primi primi enim non sunt extra genus q: reducunt ad genus principiati et in quantum talia non sunt in genere. q: in quantum talia non sunt in genere q: quantum talia non cadunt per rectam linea et ideo unitas q: est mensura numeri est in genere per reductionem ad quantitatem discretam et si aliquis mensura sit vere quantitas et sic in eodem genere fin rectam lineam cu: alijs quantitatibus continuis sicut pondus vnicie est in eodem genere cum alijs ponderibus. hoc est per accidens q: non habet in quantum est mensura. Nam in quantum mensura quid indubitate existit et indubitate propter indubitatem est non est q: h: ad quantitatē educatur. ideo Aristoteles soluerat rōnem mensure in talibus distinguuit in decimo huius diplomatis indubitatis modū q: aliqua sunt indubitabilia q: ipsa sunt vi quantitas et aliqua sunt indubitabilia q: voluntatis hoc est per institutionem nostram et sic alicui continuo ut linea et alicui poterit ut vicia competit ratio mensure et ita p: q: mensura per replicationem cuius mensuratum est plures mensure per se loquendo non est extra gen: mensurati h: non cadat fin rectam linea in illo genere. Unde commentator dicit. 4. physicoz circa finem q: mensura in qualibet non est extra genus mensurati de qua ante mensura intelligat p: per hoc q: sequitur sed totum mensuratum est plures mensure. q: non est nisi in mensura per replicationem. Secundo modo dicebat q: fiebat translatio mensure ad alia a quantitate discreta ratione cognitionis. Istud autem ex h: habet esse q: in aliquibus reperit analogia q: dam fin quam analogiam vnu: aliqd facit ad cognitionem aliorum et tunc h: analogia accipiendo genus proprie non significat veritatem gnis nisi velle unius accipere esse in eodem genere quecumq: habet unitatem et proportionem ad unitatem ad nos: sed loquimur de genere proprie dicendo et p: h: scientia q: aliquid fin analogiam q: dā et proportiones potest facere ad cognitionem aliorum et per consequens esse mensuram eorum triplicem fin triplicem analogie modū quia aliquid h: analogia ad aliquid q: non est extra genus ipsorum fin est in genere eoz fin rectam lineam et isto modo album analogat cum alijs caloribus in calore. Secundo modo potest esse analogia in quantum q: h: analogia non est in genere eorum que respicit fin rectam lineam et est extra rectam lineam et est extra genus ipsorum et fin istum modū est analogia puncti ad linea et instantis ad tempus. Tertio modo potest esse analogia. ita q: habens analogiam non est in genere fin rectam lineam cum alijs et etiam est extra genus ipsorum et sic est analogia que est inter primā sphaera que est deus et alia que prima sphaera non est in genere substantiae fin rectam lineam nec reduci h: ad genus substantiae. Et omnibus his modis analogie aliquid potest dici mensura alterius et ideo propter primum modū habemus ab Aristotele in 10. huius. q: album est mensura colorum aliorum. propter fin habemus ab eodem. 4. physicoz q: instans mensuram temporis et etiam potest et hoc etiam ab eodem in 5. physicoz et alibi q: pūctus est tertius linea. et si quis accipiat imaginatione sua lineam finitam accipiet eam stare ad duas decisiones sine ad duo puncta. Propter tertium habemus in 10. h: ab ipsomet. q: o: querere unius substantiae mensuram omnium alijs substantiarum et ista substantia est motor primus et principium primum et actus purus et ultimus cui non est admixtum aliquid de potentia animo ut commentator exponit et ita p: solo. q: non o: mensuram esse in eodem genere cu: mensurato nisi accipiamus genus proprium eo in quo reperitur unitas mensurae tri: mensurare aliquis neutro modo. Ad primum ergo dicendum q: mensurari per aliquid sui generis intelligit ibi de eo

Secunda

q: per replicatiōem ē mensura ut numerus equorum unitate equina mensuratur et h: est in genere mensurati altem per reductionem ut per accidens ut patuit. Ad 2^m dōm q: aliqua mensura potest cadere in genere fin rectam lineam cum alijs mensuratis. sicut puenit in albo respectu aliorum colorum sed non arguit oī mensurā simpliē tamē. Ad 3^m dōm q: mensura h: unitate ad mensuratum non q: sit eiusdem generis sed quia est quedam p: portio et analogia in mensura et mensurā. zē.

Mensura enim est illud per qd cognoscit̄ q: unitas: et quantitas cognoscit̄ secundum qd ē quantitas aut p: vnu aut p: numerum. zc. Ex. ii.

Questio Secunda.

Veritur virum oī que mensurare mensurant aliquavna mensura et videat q: sic quis ut potest haberi ex sententia Aristoteles in hoc decio oī mensurant minimo sui generis sed minimū in aliquo genere non potest esse nisi vnu q: q: supabundantiam dicit vni soli puenit ergo zē. Cetera Aristoteles arguit in 10. h: q: o: nos querere mensuram subiectam unam oī alias subiectas ergo a simili de quibus cunctis op: nos querere vnu in mensuram aliorum. P: sic ut se h: tempus ad ea que mensuratur tempore ita se habet mensura quelibet ad ea que mensurant illa mensura sed vnu est tempus mensura omnium temporum ut dicit ph: 4. p: hic igitur vna erit mensura omnium habentium eam. Item fin Aristoteles 4. physicoz non est dare duas mensuras simul nisi vna p: tineat aliam. sicut annus continet diē ergo non est dare. d. mensuras simpliciter. Incongruum est q: fin ph: 10. metaphysice mensura non est vnu: numero fin magis forte plura. Item commentator super 4. physicoz dicit. q: o: tempus istius motus. s. primi fit prius temporibus. I. alijs et enumerat illa ergo non est dare solum vnu tempus sed est etiam dare multa tempora et ita non est vna mensura temporis omnium habentium talem mensuram. P: mensura videtur esse quedam perfectio mensurati. sed op: multiplicari perfectionem fin multiplicationem perfectibilium cum ergo sint multa perfectibilium alia. s. mensurata o: esse multis mensuras.

Ad istam questionem dicendum q: de diversitate mensuræ et eius unitates sit diversa sine q: quidam attendentes ad hoc q: mensurata aliquo modo unitur cum omni q: mensuratur. mensuratur aliquo minimo sui generis ut dicit Aristoteles 4. physicoz et cum omnis mensura sit unitaria mensuratio ut dicit 10. metaphysice dixerunt q: genus generalissimum in quo omnia illius generis convenientiam analogiam habet est mensura omnium eorum que sunt in illo genere et si ista via bona esset tunc mensura respectu habentium ipsam esset vna non unitate numerali s: unitate generis. sed ista potest stare non potest. q: cum fin ph: 10. metaphysice ubi loquitur de tali mensura dicat quod vnu in qualibet genere scilicet mensura que est natura aliqua simpli et non est vnu: natura alieuius eoz que mensurant per eam. Ex hoc autem dupliciter ipso probare ista positione possumus. primum q: natura generis generalissima non est vna nam simpliciter cum conceptu generis non rideat ypostasis vniuersitatis forme ut dicit Theophrastus super primum de aria in prologo et ideo h: natura specifica possit here rationem mensure eo q: species natura quedam vult esse ut ibidem Theophrastus dicit. et id propter sui unitatem que excedit unitatem generis potest habere rationem mensure genus tri: non potest cu: in eius nam non sit unitas per se fin vnu gradum essentie sed solū fin ordinem graduum. Kursus possumus ipso probare istam p: omni ex eo q: in eodem. x. dicitur h: ei ibi q: natura mensuræ est differens a natura mensuratorum. nam generis est eadem natura cuiuslibet extensis sub eo. quodlibet a particulari non differt. Improbatur etiam ista potest ab aliquibus q: cum g: non videatur certificare nec distincta cognitione dare eoz que sunt in genere. mensura vero non est h: q: certificat. Sed h: improbo non est bona quoniam mensura est illud q: nobis pri-

Decimi

us vnitioce seit q̄ ipsum mensuratum & postmodum ex cognitione mensure per quādam soleriam & acutē īge nū deneniemus in cognitione mensuratorū & q̄ sū adhuc satis apparet q̄ generis dbeat dici mensuratu q̄ sunt nobis nota p̄fusa magis ut dicit p̄ physicoꝝ in primū tñ etiā q̄ ex cognitione huius p̄fusorū in cognitione magis distinctorū deneniimus & vt sunt ad vnu dñe cognitione mensuratorū in mensura anq̄ applicet mensura ad mensurata est cognitione in vli & in p̄fusione quadam sicut est cognitione eoꝝ que sunt in ipso genere anteq̄ per cognitionē generis p̄cedamus in cognitionem distinctā existentium in genere. **C** Alius modus autē dñm seit respectu vniatis mensure eoꝝ qui dñt mensuram esse vna respectu mē suratorū q̄ mā est vna. vñ sum ratione istoꝝ ipsa materia est vna mensura rex habentium materiā & sum istam vna materia est vna vnitate essentie & nō vnitate esse. quē vniatas est prout materialia abstracta ab oī forma non h̄eret per quid differet ab alia sic accepta isti aut̄ sic opinantes. 3º motu moueri vniunt. p̄ enim mouentur q̄ mensura per se & primo reperi in vnitate respectu numeri vt visuꝝ est. vniitas aut̄ non b̄z q̄ sit mensura numeri nisi ex eo q̄ reiterat & per reiterationē mensurat numeruꝝ & nihil est q̄ in entibꝝ reiterari videamur preter materiaꝝ q̄ materia est illud q̄ sum essentiā idēz manens itez & iterū aliud & aliud esse accipit. **C** Scđm aut̄ motuꝝ est eoꝝ q̄ vniitas in potētia est omnis numerus ut dicit Boetii in arithmetica sua. & materia est in potētia omne illud q̄ ex materia fit. Nam primo est iste modus sum q̄ Aristo docet ymaginari materiā p̄ physicoꝝ. si volumus intellegere materiā debemus intelligere ad q̄ nō habeat formam s̄ in potentia ad oēm formaz. & in 2º metaphysice dicit de scribendo naturā materie prime q̄ in fundamento nature nihil est distinctū nec s̄ba. nec quale. nec c̄stum nec aliquid oīno. debemus tñ intelligere q̄ materia sit in potentia ad oīa illa. **C** Tertiuꝝ motuꝝ eo. um est. q̄ mā est illud ex quo alia entia sunt & vnitates sunt ex quibus p̄stituitur numeruꝝ & ideo materia p̄t dici mensura omnium materialiuꝝ ppter dicta tria. propter que vniitas dicuntur mensura numeroꝝ. **C** Sed hoc stare non p̄t quia sum Aristo. in. 10. meth. mensura est illud per q̄ aliud mēsuratur & ideo mensura est magis nota q̄ ipsa mēsurata. Si igit̄ mensura h̄eret rōneꝝ mensure tunc materia esset magis nota q̄ res materiales & forme cuius oppositū vidēnus q̄ sum Auer. saper 2º metaphysice mā est indrovia cognitionis & p̄ physicoꝝ. scribit q̄ materia non cognoscitur nisi per analogiā ad formam ppter q̄ aliud modus dicendi est. s. q̄ vniitas mensure est ex vnitate primi entis. Nam primū ens per lumen intellectus sui mensurat omnia & ideo sicut per lumen in dyaphano receptū substantiantē colores ita per lumen pentis oīa entia inesse subsistunt & licet ista p̄ vera & bona sit cui cōmentator ad habetur in. 10. tñ sic accipiendo vnitatem mensure non satis facit ad q̄onem. q̄ q̄ nostra est non soluz de mēsura omnium entiuꝝ s̄ etiam de mensura cuiuslibet generis in se cōsiderando per diuersas partes entis. **C** Et ppter hoc dō q̄ illud q̄ per se & primo in mēsura p̄siderare debemus est q̄ mensura debet esse illud in quo ē status. vñ & pbs in. 10. methaphysice ait q̄ illud q̄ extimā sine diminutione & additione est mensura vna sed oē tale in quo ē status est vnum numero. ppter q̄ cōmentator dicit ibidez q̄ illud q̄ est mensura ē vnum non vnitate cōi ergo per se loquēdo mensura sempē vna omniū habentium eaz tamē ista vniitas per accidēs impedit. hoc autē impedimentuꝝ tripli p̄uenit. primo enim impedit b̄z i vniitas ex eo q̄ illud cui cōperit. ratio mēsura est quid in materia receptū & ideo si album est mensura colorū non op̄z vnum album esse numero sed si color habetur esse nō in materia receptū ita q̄ non diuersificarent per diuersa esse tūc quot sunt colores tot essent colorū species & tunc mensura colorū esset vna numero. 2º ppter q̄ impeditur b̄z i vniitas mensure est ex eo q̄ mensura sine sui reiteratione & receptione non sp̄ mensurat mensurauin & propter hoc dicit

Metha.

Aris. in hoc. 10. huius q̄ non sp̄ est mensura vnu numero sed magis forte plura. q̄ potuit esse appositi ex eo q̄ b̄z pluralitas videt per accidēs ptingere & de hoc ipse ibi dem exm subdit q̄ dyamē mensuratur per dno vt est in penultimuꝝ. 4. geometrie latus ex agoni q̄ est mensura dyametri op̄z bis iterari vt mensurare habet dyameter. 3º modo impedit b̄z i vniitas ex eo q̄ illud q̄ b̄z rōneꝝ mensure non est indiuisibile simpliciter sed est indiuisibile q̄ volumus. i. per institutionē nostram & vt vnicia vel libra vel est indiuisibile sum sensibiliꝝ vt pondus generi vel ordei vt cōmentator ponit exm. Istos aut̄ duos mōs indiuisibilitatis innuit Aristo. in eodem. 10. & q̄ b̄z mensure non habent rōneꝝ mensure hoc est per se q̄ quicunque ponunt mensuram aliquā p̄nunt eam rōne indiuisibilitatis & ideo in talibus maior mensura reducit ad minorem vt libra ad vniciam nec b̄z per quod mensuratur libra nisi ex eo q̄ certificat per vniciam & si esset aliqua mensura minor vna puta dragma vnicia nō mēsuraret nisi per illam mensurā esset & ita per se loquendo vna est mensura per accidēs autē mensura plurificari potest. **C** Ad priuū dicendū q̄ arguit de vnitate per se tñ non propter hoc remouent quin possint esse multe mensure per accidēs q̄ vero in omnibus reperitur minimum simpliciter vt mensura sed aliquādī aliqua est mēsura q̄ volumus q̄ sit minimum & per hoc p̄z solutio ad alia argumēta que hoc cōcludebant. **C** Ad priuū incontraū dōm q̄ mensura sunt plures mō quo diximus vt q̄ dyameter mensuratur per duo. **C** Ad 2º dōm q̄ diuersa sunt tempora temporaliū considerando de mensuris intrinsēcas de quibus non loquimur. **C** Ad 3º dicendum q̄ mensura non est perfectio mensuratorū vt dependens ab eis sed magis mensurata dependent ab ipso sicut motus qui est mensura omnīū motuum aliorum non h̄eret esse vt in sō in omnibus alijs nec dependet ab eis sed magis ipsa mobilis dependent a tali motu & ideo motus ille est vnu simpliciter non ex vnitate omnīū mobilium sed ex vniitate priuū mobilis. **T**

In oībus autē his metrum & principiū vnu aliiquid & indiuisibile; quoniaꝝ ī lineis vniū mur quasi idīuisibili pedali. **T** cx. iii.

Quæstio Quinta.

G eritur p̄sequenter vnum omnia mēsurentur mīmo sui generis & videtur q̄ non. Nam sicut dicitur 7º p̄phicoꝝ motus dividitur sum partes ē i grā majoris magnitudinis inter plures partes cum maiore magnitude q̄ & motus maior sed primus motus sum p̄m mobile cuius motus est diuertitus est maximū corpū celestium corporū erit ergo eius maximus motus si illo motu oēs motus mensurantur vt dicitur decimo metaphysice quare non mensurantur motum mīmo sui generis sed maximo. **C** Item album est mensura omnīū colorū. sed albedo plus continet de luce que ypostasis omnīū colorum q̄ alij colores quare alij colores non mensurantur minimo sui generis sed maximo. **C** oīa habent mensuram q̄ omnia facta sunt in numero p̄dere & mensura sed in oībus non est invenire numerū ad minus magnitudine p̄tinat quia ipsa dividitur in infinitum quare idem q̄ prius contrarium dicit Aristo. **C** Item p̄batur b̄ per rōneꝝ Aristo. in decio q̄ mensura vera ex b̄ est nūri q̄ in ea minē est deceptio & error h̄eant est in minimo nūri quare nō. **A**d hanc q̄onem dōm q̄ rōne mensure primo est inq̄stūtate & inq̄stūtate discreta ex vnitate que est principiū numeri & ex hac transfert ad alia qm̄ quando transfert subīm transferunt & proprietas per se p̄ntes ad illud subīm; quare rōne numerū est ratio mensure & transferunt ad alia ex vnitate que est principiū numeri transfert ante ratio mensure ex uno duplī. s. inq̄stūm per sui replicationem numerat vel mensurat numerū sum anologiam q̄dam & iō vidēcum est quomō p̄petat vni q̄ sit minū respectu numeri & ita transfertur

Questio

vnum ad alia finem huius diversas rationes vii aduentandas quod enim inquantum est minimum respectu numeri coequitur tria. primum est quod vnius est quid simplex numerus autem est quid compositus. secundum est quod unitas quia simplex est. est et uniformis dissimilitudine enim est de multitudine et pluralitate numeri autem est dissimilis. tertius est quod unitas est indivisiibilis numerus vero divisibilis. quoniam igitur volumen unitatem transferre ad mensuram alias rerum non potest finis ob tres modos transferre fit autem translatio mensure ad tria genera reperit. scilicet ad motum vel ad esse successivum et ad esse permanens et quantitatem. Item ad ea que actualiter permanent non ut quantitas sunt. Ad hoc igitur tria genera rerum ratione minimi non transfertur sed unum modum quia ad successivum et motum ratione minimi transfertur finis uniformitatem et ordinem quendam quia ordo est uniformitas quedam sed adesse quod manens quantitatem transfert ratione minimi finis individualitatem. Ad tertium autem. scilicet adesse permanens non in eo quod quantitatem transfert sed simplicitatem sic enim reperitur minimum quod est mensura inquantitate et in aliis. oportet quod mensuratur: mensura finis quod est actus non potest quoniam cum pars sunt eadem potentia si ens in potestate mensuraretur qua ratione unius contrariorum ens in potentia mensuraretur aliud eadem ratione mensuraret ab illo et ex causa cum in potentia sunt eadem. Ita ens sine entia non mensuratur nisi finis quod habent esse distinctum in suis generibus solus autem actus distinguit ut dicitur septimo metaphysice igitur actus cum dicat esse respicit esse. aliquis igitur mensuratur finis quod habet esse cum ergo finis est successus consistat in ordine per ipsum non sicut quia propter ordinatum ad futurum sic sumitur mensura ex ordine et universalitate. Invenitur autem triplices dissimilitudines. una quantitas ad introductionem actus huius qui est successivus. videlicet etiam quod aliquae aliqua quiescent et aliquando mouentur alta dissimilitudines quo ad variationem moti finis quod motu naturaliter velocius mouentur in fine quam in principio. ex hoc est de violentis motibus vel de violenter motis. tertius dissimilitudo est ex pluralitate motus in eodem mobile ut unum et idem mobile. scilicet unus orbis celestis numero motu diurno ab oriente in occidentem. et motu alio proprio ab occidente versus orientem. Nunc autem mensura debet contineat universalitatem et debet nos certificare et quantum aliquid est magis dissimile tanto minus certificat. opus igitur quod si mensura in successivis debet esse uniformis quod ille motus qui debet esse mensura sit a virtute que moueat sine laxitudine ut motus ille unus cum sit continuus et non interruptus ex hoc enim quod finis Aristoteles et Averroes in de substantia orbis motu quiescit aliqui quia motus illius mobilis mouet mobile finis fatigacionem. Item opus quod ille motus sit a virtute invariabiliter mouente non quod nunc moueat velocius et postea tardius. Item quod sit a virtute que sit prima in genere motorum ad hoc ut non sit in illo mobile sub illius motu penitus dissimilitudines nec diversitas nec pluralitas motuum et quia motus primi mobilis est a virtute sub omnibus conditionibus. ideo ille motus est mensura et minimum omnium motuum aliorum et non obstante quod illud prius mobile sit corpus maximum et hoc innuit Aristoteles. in. 10. metaphysica brevia verbis dicens quod ille motus est minimum minutiitate tamen potius. sed autem non potest nisi sit a virtute valde excellente que est prima in genere motorum cui non accedit laxitudo. Unde dicitur autem in sexto physico dupliciter finis ratione motus et secundum ratione temporis et secundum ratione dionis est ille primus motus et minimum. Tunc est videre quoniam minimum inquantitas permanentibus dicat indivisiibilitatem et satis potius ex hoc quod quantum minor est qualitas que deinde est mensura ratio minimum decipitur et erramus. unde sciendum quod indivisiibile dicitur dupliciter. scilicet indivisiibile simpliciter et hoc minimum non est in talibus quantitatibus permanentibus. vel indivisiibile secundum nostras institutiones. scilicet quia volumen et hoc modo ratione minimum transfertur ad alias quantitates et quia in eis sic est mensura quoniam non sicut simpliciter indivisiibilis mensurat nisi sub ratione quantitas quia indivisiibilis. Secundum autem quod sumitur minimum in aliis rebus quantum quantitas non nisi ut quantitas ibi accipitur minimum per simplicissimum ut in coloribus albedo et his viis solus/

Quarta

etur argutus quia primus argumentum arguit in successivis ubi non sumitur minimum quantum ad corpus substantium. sed minimum in tempore. Ad aliud argumentum de minimo simplicitate. scilicet quod est simplicissimum. Tertius argumentum procedit de minimo simpliciter non quantum antea non invenitur minimum simpliciter sed bene invenitur finis non ratione institutionis. scilicet.

Secundum substantiam vero et naturam quemadmodum est vero modo se habeat quemadmodum. scilicet.

Tex. vi.

Questio Quarta.

Iso de mensuris in generali hic queritur de eis in speciali et primo de mensura substantiarum et queritur utrum omnium substantiarum sit una mensura. et videtur quod non quia ut dicit commentator super undevicesima metaphysica mobile et immobile non habent idem principium esse mensura autem videtur esse principium mensurarum quare sicut immobiles non habent eandem mensuram cum mobilibus. Propter non est una talis mensura nisi eorum que continent in genere corruptibile autem et incorruptibile non solum differunt genere plusquam genere. ut dicitur decimo metaphysica quare substantiarum corruptibilem et in corruptibilem non erit una mensura eis quia differunt plusquam aliqua que vniuersit in aliqua mensura. Item si esset aliqua mensura omnium substantiarum maxime esset prima causa ut dicit expresse commentator super decimo metaphysica: sed ista non potest esse mensura quia inter mensuras et mensurarum aliqua est proportio infiniti antez ad finitum nulla est proportio. causa autem prima est infinita simpliciter. quoniam autem substantia est finita. quare etiam. Si dicatur ut continetur soler dici. quod verum est quod deus est infinitus et ideo aliae substantiae non habent proportionem ad ipsum proportionem que est mensurationis sed habent proportionem ordinis quia deus substantie ad ipsum habent aliquem ordinem. Contra hoc arguo quia mensura dicitur quod est mensuratio mensure ad mensuratum. cum igitur deus sit infinitus qualiter ad ipsum remaneat proportio ordinis ad alias substantias. deficit tamen proportio commensuratio mensurae in qua consistit ratio mensurae. Contrarius dicit Aristoteles decimo metaphysica et arguit per rationes quod illud quod facit ad cognitionem rerum. videtur esse mensura earum. causa autem prima facit ad cognitiones omnium substantiarum quia ut dicit commentator super decimo metaphysica non cognoscitur substantia demonstrata sensibili nisi cognoscatur prima causa quare etiam. Ad hanc questionem tria sunt specialiter declaranda. scilicet quod mensura omnium substantiarum non sit in genere substantie. Item quod ipsa sit una substantia. Et tertius declarandum est quod illa substantia sit deus. Propter per modum Aristotelis. quod in decimo metaphysica ubi venit substantiarum que sit mensura in genere substantie. dicit enim quod si est in uno quoniam genere sumere aliquid quod sit minimum quod sit mensura omnium in illo genere ut in coloribus album et nigerus universalitas et in figuris trigonum sit et de aliis generibus predicamentorum. opus igitur in substantiis invenitigare substantiam unam que sit una mensura omnium substantiarum in quo diligenter aduentendum quod in aliis generibus venit do mensuram non accipiebat genera que sunt in illo genere generalissimo et comparando ad summum genus generalissimum: sed ut diversa in illo genere genera accipiens veniantur in unoquaque ipsorum speciale in sua mensuram ut in genere colorum quod est sub qualitate albii accipiebat pro mensura eorum que sunt de terza specie qualitatis et similiter possunt fieri in prima specie qualitatis que est habitus et disponit. In genere sciarum metaphysica. In virtutibus autem prudentialia non sic autem facit Aristoteles. in predicamento substantie ibi enim quesuit unam in mensuram substantiarum que est mensura totius generis substantie et omnium substantiarum existentium in genere substantie. Hanc autem differentem mensuram inuestigationem et minimi in aliis predicamentis et in predicamento substantie non videtur fecisse Aristoteles. sine causa. Est autem ratio et causa quia non eodem modo descendens f 2

genere in speciem et ab ente in decem predicamenta. Nam descendens generis in species est per differentias que differentia est aliquid preter rationem generis. unde gen^d de differentia non predicatur. dia autem est pfectio et forma speciei. Ens autem non descendit sic in decem predicamenta per duas quia tunc ens est genus ad decem predicamenta et tunc non predicatur de differentia et illa dia tunc non est ens immediatus igitur est descendens ens in predicamenta per se et non per duas. unde secundum pmentatorem in. 10. metaphysice ens non est genus quia tunc significaret decem predicamenta per duas sinemediate differentia. Si autem ponantur aliquando differentie entis ille dñe sunt sicut rationem solum et nihil ponunt in re ut ens verum quod est in propone aut sunt dñe entis alie ad diversos modos essendi non in ipso ut in decem predicamentis. Additum species super genus dñam et perfectionem de qua non predicatur genus non sic autem est dicit ente respectu predicamentorum et quia mensura habet rationem actualitatis et perfectionis ut risum est supra. ideo potest mensura competere speciei sub aliquo genere generalissimo que tam non competit ei ratione illius generis sed ratione sui per se ut colori competit aliqua perfectio unde color que non competit ratione qualitatis que est sicut genus generalissimum. Ex his p^z quod est substantia sit vere et simpliciter ens mensura que requiritur in subiectis conuenit enim quantum ens quare competit toti et ex his apparet. 3^a. vel tres rationes quare nulli aliarum a substantia dñe queri mensura totius illius generis quoniam nullum predicamentum continet vtr entitatem nisi subiectum. Item quia alijs predicamentis non respondet h^o mensura nisi sicut quae non sunt entia nisi quod sunt ens. non aut sunt entia nisi quod sunt ens. et ideo h^o mensura sicut ad totum non competit nisi soli substantie. Item illud esse per quod alia predicamenta habet esse est simpliciter sed esse simpliciter est solius subiecte quare soli substantie competit talis mensura que sit totius et universaliter. Item ad hoc adaptatur et 4^m. s. quod mensura habet rationem principij nulla autem principia appropriantur alicui predicamento quod sunt principia totius entis. s. nisi soli subiecte quare solius totius substantie debet queri mensura. Et ex his consequentia apparet quod illa substantia que est mensura in genere subiecte non est per se nec directe nec per reductionem in illo genere nec in genere. quia illa subiecta est principiis subiectis p^z aut non est directe in genere cuius principiato nec per reductionem est in genere tale principium quod est mensura substantiarum per hunc. n. modum est limitatum ad illud genus ad quod reducentur prima autem causa hoc universalitatem causality super omnia entia et ideo non limitatur ad aliquod genus. Consequenter ex his declarat sicut quod erat declarandum. s. quod illa substantia est una. Omne enim mensurans aliqua in aliquo genere est tale et est primum tale ut albedo est color et est color primum quia ens mensurans subiectum est ens et est primum ens. ex hoc autem quod est primum ens est simplicissimum simpliciter sicut et albedo quia est primum color est simplicissimus sed non simpliciter sed in genere colorum quare simplicissimum erit vtr ens et quia simplicissimum erit ideo et mensura non plurificatur sicut sicut et numerus ut de mensura in colore quod est albedo que et si multipliceatur sicut solum est sicut numerus illud igitur quod est mensura in genere substantie sicut etiam et sicut esse et secundum speciem est una mensura mensurans omnes substantias et quia si mensura multipliceatur hoc solum est sicut numerum h^o plurificatio non est nisi per eentia in illa aut prima substantia non est materia quia tunc esset compositum quid et non simplicissimum quare omni non non plurificatur immo est unum. Item mensura semper est una per se nec plurificatur nisi per accidens in primo autem principio non est accidens quia accidens presupponit aliquam compositionem hoc autem mensura substantiarum est deus quod per quatuor que de deo solent dici. s. quod est actus purus cui omnino non amiscetur aliquid de potentia ut pmentator super decimo metaphysice. Item quod in ipso sunt ut dicit pmentator super undecimo metaphysice.

perfectiones omnium generum. Item quod h^o virtutes infinitas ut dicit pmentator super octavo physico et Aris. ibidem. Item quod ipse est omnis entis. Primum patet sic quia omnis mensura est tale et primum tale quare et h^o mensura substantie et ens et primum ens: ens autem h^o esse quare illud ens aut est sicut et non aliud: non aliud quia tunc est composite non primum sicut dominus intelligentia composta ex finito. s. esse receptioni et non intelligere et ex infinito. s. ex natura intelligentie quare primum est sicut esse et non aliud quare est actus purus sine potentia penitus quia in eo idem est potentia et actus. Secundum p^z. s. quod illud primum congreget in se perfectiones omnium generum. Nam numerus informis et incognitus discrete habet modum compositum. nam numerus incognitus discrete et quo fuerit ait tanto habet plures numeros in se et est imagis compositus et quanto fuerit minor tanto magis simplex ut dicit octavo metaphysice est et p^z. Nam quanto forma posterior est continens in se virtutem minoris forme tanto est simplicior et est continens in se virtutes et perfectiores omnes quod precedentium unde negatum est in spiritu sicut trigonum in tetragono et ideo sensitiva posterior continet virtutes vegetarum et est simplicior ea similiter est de sensitivo quod continetur in intellectum sicut tetragonum in pentagono quod intellectua habens virtutem in se minoris numeri continet omnes perfectiones causa sensitivae quod etiam vegetativa ita quod prima forma que in materia recipitur est minime simplex et minime habens de perfectione alie autem posteriores sunt quod plus et minus recipient et plus et minus multiplicantur sunt simpliciores et quod substantia prima est forma sive actus simplicissimus in infinitum distans a quacunque forma recepta in materia ideo illa forma habet rationes numeri infiniti et in ipsa sunt perfectiones infinite non solum perfectio nec omnis existentium immo plures. scilicet omnes que esse possunt. quod sunt commentarii super 3^o physico. in infinitum non solum continet omnia que sunt sed etiam que esse possunt hoc arguitur est solius dei proprietatis quod habet mensura substantiae. Item sequitur ex hoc. scilicet ipsum habere virtutes infinitas quod cum ipsum sit purum esse illud esse est infinitum tamen nihil sit ibi nisi sicut erit virtus eius sicut esse erit igitur virtus infinita sicut et ceterum. Quartum dictum de deo. s. quod sit causa omnis entis sine entitate. patet quod causa quare calor non est causa omnis calidi est. quod calor est in materia. Cum igitur causa prima sit ipsius esse penitus separata ab omni materia et potentia ipsius erit causa omnis entis et per hoc dicta p^z solutio ad argumentum. Ad primum dicendum quod licet mobile et immobile non habeant idem commune principium intrinsecum habent tamen principium extrinsecum. s. primum sicut que est mensura substantiarum mobilius et immobilius.

Opponuntur autem unum et multa secundum plures modos quorum uno unum et multitudo et indivisibile. et ceterum. Tex. ix.

Quæstio Quinta.

Veritur de uno et multo et primo quod quomodo apponantur et videt quod apponantur priuatius quod ut dicitur secundo metaphysice et uno et multa apponuntur ut priuatius et habitus quod et ceterum. Item dicit indivisionem. multa vero divisione sed indivisio divisioni opponit priuatius quod et ceterum. P. numerus est species multitudinis quod sicut est oppositum in specie ita opus quod sit in genere sed multitudinem immo alterum apponitur divisioni priuatius quod et ceterum.

Ad hanc questionem sciendus quod sicut triplex est multitudine ita communis ea tripliciter innatur enim in predicamento rationis et est in predicamento quantitatis et est extra genus. Nam multitudine sicut quod dicit excedentiam quamdam multitudinis non sicut quod dicit multitudinem simpliciter sicut est in predicamento relationis et opponitur paucum sicut est videre in longitudine et breuitate in linea. non

Questio

omnis linea est longitudo et in finem quod linea dicit excessus longitudinis et breuitatis ad illud quod exceditur ab alio sed longitudo scilicet sicut in predicamento relationis et fundatur in longitudine simpliciter et hoc modo dicit que das linea longa quedam brevis licet oīs linea sit longitudine simpliciter multitudine finis quod sumitur per excessum in multitudine et paucorum sed hinc modum ei appositum est utrumque relatio ui ad alterum fundatur in multitudine simpliciter et apponatur relative sicut relatio realia. I. quod videtur quod in vitroque relatiōnē ponantur relatio finis respectu alterius unde sunt vere relatio sed esse et est situs de similitudine que sunt datur super albedinem induceris suppositis innentia que situdo est in predicamento relationis et albedo in qualitate. Si autem ista relatio que est situdo nosaretur nomine entis in quo fundatur ut dicatur albedo sicut in relatio que est excessus in multitudine nosaretur nomine multitudinis licet equinoce quod quis ista equinocatio distinguit quodammodo per eius proprium correlatum appositum quod est paucus tunc magis lateret in quo genere esset albedo. Est alia multitudine que componitur ex uno quod est principium numeri et huius multitudinis species est numerus quod est quedam multitudine et in multitudine est in predicamento quantitatis et hec apponitur uno quod est principium numeri sicut mensura ad mensuratum et ista non referuntur ad uniuersitatem contrarie ita quod resumitur sed in vitroque extremo ita quod virtus ad alterum referatur per se sed talis multitudine que est mensura per unitum referuntur. Unum autem quod est mensura talis multitudinis non refertur ad multitudinem per se sed quia multitudinem per se refertur ad unum. ideo unum refertur ad multum sicut scientia per se refertur ad scibile econuerso vero solus sed ratio nem est relatio quia non potest scientia itelluci referri ad scibile nisi quodammodo et ex consequenti intelligatur scibile referri ad scientiam. unde in talibus non ponitur relatio finis rem in vitroque extremo: um sed in altero finis rem et in altero secundum rationes. ideo posita scientia ponitur scibile sed non econverso. similiter et in proposito posita multitudine ponitur unus sed non econverso. Est et tercia multitudine que componitur ex uno secundum quod unitum convertit cum ente et in multitudine non est in genere sicut et unitas non est in genere immo est extra genus et hec multitudine apponitur sive unitate sicut habitus priuationis. unum enim sed quod convertitur cum ente a natura priuationis originem trahit. Nam ex ea quod aliquid habet esse ens ex eodem habet quod sit in se individuum id est sibi et divisum ab aliis ab ista autem individuatione uniuscuiusque entis a se que est priuationis divisionis vel divisibilitatis sui ipsius assumitur id unitatis que unitas consequitur totum ens ideo hic unitas convertatur cum ente a natura immo priuationis haberet ortum non sic autem de unitate que est principium numeri quod ipsum dicit rem suam positivam et veriori modo dicit entitatem quod unitas cum ente convertibilis et ideo non directe reducitur in unum quod convertitur cum ente quia habitus non directe reducitur in priuationem sed reducitur primo in ens et ex consequenti in unum tale et illud unum quod est principium numeri est proprium nomen illius entis sed quod ens tale acquirit esse per aduentum quantitatis omnis enim forma tam accidentalis quam substantialis dat aliquod esse compagno et aliquam perfectionem et per consequens tale esse. Nam sicut est forma sapientiae dat esse et perfectionem aliquas sapientiam. I. esse sapiens et per hoc ipsum quod dat sibi esse tale dat sibi quod sit divisum ab aliis. I. scilicet quod sit in se individuum. I. quod sit idem sibi cum hec sequatur omne ens id unitum sic acceptum convertitur cum ente. Similiter quantitas adueniens compagno dat sibi esse tale. I. esse unum numerum taliter quod unum est proprium nomen talis entis et habitus et tale esse quod dat quantitas finis quod perficit rem in se et absoluere quod dicitur unitum tale quod est principium numeri ma-

Sexta

gis est ens positive dictum quod priuatione finis antem quod perficit rem in comparationem ad suas partes sic est dividibile omne enim dividibile quod dividitur non dividitur nisi in quantum habet partes et sic dat sibi aliam unitatem que est esse continuum quod est primum dividibile ex hoc antez habet quod sit dividibile in se. I. idem sibi et ab aliis divisum id est non continuus et unum quod est principium numeri non transcendit genus quantitatis. si enim excederet genus quantitatis tunc mathematicus posset se intromittere de substantiis quas consequitur quod convertitur cum ente quod quidem excedit oī genus non est mirum in una quantitate fundari diversa genera quantitatem. I. continuam et discretam cum diversa predicatione ariatur ex numero motu ut actio et passio hanc autem distinctionem triplicem de uno et multo ponit aristoteles decimo metaphysice in fine illius capituli. querenda est hic questio de uno et multo. et per hoc potest patere ad argumenta tecum.

Quæstio Sexta.
Via dictum est primum principium est mensura omnium substantiarum et omnium entium. ideo quod utrum hec ratio mensure competat deo proprie vel transsumptuus et vi quod transsumptuus per hoc quod videtur dicere aristoteles decimo metaphysice quod ratione mensure transfertur ab unitate et discretis ad omnia quod est et ceterum. Quod est proprium mensura per se replicationem habet mensurare mensuratum ut de unitate que replicata mensurat numerum quare enim primum principium non sic habeat mensurare competit ei ratio mensure transsumptuus. Itē perfectiones omnium generum sunt in primo sicut dicit commentator in quinto metaphysice sed tales perfectiones non competit ei nisi in quantum habet rationes numeri quod transsumptuus erit mensura. Incontrarium argutur quod de ratione mensure quod sit actu ergo quod maxime est actu maxime et propriissime habet rationem mensure sed per unitatem sibi mensura.

Ad hanc questionem dicendum quod cum queritur via mensura competit deo per transsumptionem vel proprium dicendum quod questio est de hoc non est mensura potest autem considerari dicit vel quantum ad omnis imponem vel quantum ad nominis significacionem sicut est videtur in hoc nomine natura ut dicitur quanto metaphysice quod imponitur ab actu quia forma non significatur nobis nisi per actum quantum tamē ad significaciones significat magis formam quia natura est principium motionis et rationis et principij magis competit forme. ideo nomen naturae magis significat formam et significatio est quod magis intenditur in nomine propter quod aristoteles in eodem quanto metaphysice rediicitur omnia ad formam que sunt dicta nomine naturae. unde materia est natura per respectum ad formam que est nam et motus in natura quia est via in natura. Sic dicendo dico quod nomen mensure primum quantum ad ipsam nominis impositionem competit quantitatibus discrete quia composita et sensibilia non nobis innotescunt ideo ab his sumimus nominis impositionem. Si vero quantum ad significacionem nominis loquamur sic dico quod per omnes modum primum principio competit ratio mensure et non transsumptuus per omnem modum similitudinem quia si illud ad quod fit translatio et ea aquo essent omnia similia tunc non esset translatio quantum ad illam similitudinem cum translatione fiat per similitudinem defectuam. Sic autem non transfertur ad dominum immo omnis mensura proprietas perfectissime invenitur in eo quod patet per ea que competit nomini mensure. I. quod sit manifesta vel notissima propter quod aristoteles decimo metaphysice dicit quod mensura est per quam cognoscuntur alia. Item quod habeat ordinem ad mensuratum et quod sit minimum propter hoc enim fuit dictum plus quod quia hec omnia inveniuntur in uno. I. quod est minimum indiscretis quod sibi habeat analogiam ad numerum. Item per replicationem sui mensurat numerum ideo ab ipsa transferre batur ad numerum et ad quedam alia per replicationem mi-